同政办发〔2019〕1号

同江市人民政府办公室

关于加强农村分散式饮用水水源地

保护工作的通知
各乡（镇）政府、市政府直属各有关单位：

为加强我市农村分散式饮用水水源地保护，保障农村饮水安全，提升农民健康水平，推进美丽乡村建设，促进经济社会与环境协调发展，根据环境保护部《关于进一步加强分散式饮用水水源地环境保护工作的通知》（环办〔2010〕132号）及《分散式饮用水水源地环境保护指南》要求，现就加强农村分散式（供水一般在1000人以下）饮用水水源地保护工作有关事宜通知如下：

一、保护范围划定

我市划分农村分散式（供水一般在1000人以下）饮用水水源地保护范围，以水井为中心半径30米范围。

二、工作要求

各乡（镇）政府要按照国家、省相关规定和要求，结合我市农村人居环境整治三年行动计划，认真开展农村分散式饮用水水源地保护和综合整治工作。水源地保护范围内不得存在与供水设施和保护水源无关的建设项目和设施，对水源地保护范围内的畜禽舍和旱厕要进行拆除，对粪污坑塘、垃圾堆等要进行整治和清除。加强日常监管，建立健全水源地档案，做到“一源一档”。严格按照划定的范围设置地理标界、宣传牌，并增设隔离防护设施、视频监控等设备设施。标志牌设置要统一类型、统一位置、统一内容。在2020年底前基本完成农村分散式水源地保护建设工作任务，基本实现整治目标。
水务局要按照国家和省相关规定及《分散式饮用水水源地环境保护指南》地下水水源地选址和建设要求，开展农村分散式饮用水水源水井选址和建设情况检查，对不符合要求的进行整改。

环保局要按照国家关于农村分散式饮用水水源地保护的各项规定，定期开展饮用水水源地执法检查。

卫生计生局要定期开展农村分散式饮用水的检测，对达不到生活饮用水标准的，要分析原因，提出整改要求并限期整改达标。

财政局要落实水源地管理与保护专项工作经费，并纳入财政预算，加大对农村水源地管理和保护的资金投入力度。

三、保障措施

（一）加强组织领导，狠抓责任落实

各乡（镇）、各部门要充分认识农村分散式饮用水水源地保护工作的重大意义，将农村分散式饮用水水源保护工作作为当前重要工作任务，切实加强领导，完善工作机制，搞好统筹协调，强化目标管理，严格监督检查，落实建设和管护任务，切实保护和管理好农村分散式饮用水水源。

（二）健全联动机制，加强工作考核

环保、水务、卫生计生等部门要按照各自工作职责，加强联动，合力推进。将农村分散式饮用水水源地保护纳入工作重点目标进行考核，层层传导、压实责任，保证农村分散式饮用水水源地保护工作有力、有序推进。

（三）加大经费投入，营造宣传氛围

落实水源地保护与管理的专项工作经费，加大对水源地管理和保护的资金投入力度。充分利用电视台、网络、微信等新闻媒介，通过多种形式，加强水源保护法律、法规和政策措施的宣传，引导广大群众正确认识水源地环境安全与日常生活的关系，增强群众保护水源地的主动性和积极性。

通知中提及的《分散式饮用水水源地环境保护指南》，请在电子邮箱中自行下载。邮箱地址：tjhbdchtk@163.com；密码：2903361。

附件：各乡（镇）分散式饮用水源名单及保护范围

同江市人民政府办公室

2019年1月10日
	附件：

	各乡（镇）分散式饮用水源名单及保护范围

	乡镇
	序号
	行政村
	自然屯
	取水井（眼）
	保护范（米）

	同江镇
	1
	新光村
	新光
	1
	30

	2
	新发村
	新发
	1
	30

	3
	永胜村
	永胜
	1
	30

	4
	新乐村
	新源
	1
	30

	5

	丰乐
	1
	30

	合计
	4
	5
	5

	乐业镇
	1
	庆明村
	光明
	1
	30

	2

	庆丰
	1
	30

	3
	安卫村
	平安
	1
	30

	4

	赤卫
	1
	30

	5
	一庄村
	一庄
	1
	30

	6
	团发村
	团结
	1
	30

	7
	前锋村
	先锋
	1
	30

	8

	前进
	1
	30

	9
	曙平村
	太平
	1
	30

	10

	曙光
	1
	30

	11
	东方红
	东方红
	1
	30

	12
	东胜村
	东胜
	1
	30

	13
	同胜村
	同胜
	1
	30

	14

	莲花河
	1
	30

	15
	盛昌村
	盛昌
	1
	30

	16

	平山
	1
	30

	17

	友谊
	1
	30

	合计
	10
	17
	17

	向阳镇
	1
	向阳村
	向阳
	1（用木材加工区的水源）
	30

	2
	奋斗村
	奋斗
	1
	30

	3
	新兴村
	新兴
	1
	30

	4
	红旗村
	红旗
	1
	30

	5

	勤俭
	1
	30

	6
	朝阳村
	朝阳
	1
	30

	7

	新曙光
	1
	30

	8
	东升村
	东升
	1
	30

	9

	东兴
	1
	30

	10
	辽源村
	辽源
	1
	30

	11

	兴旺
	1
	30

	12
	同富村
	同富
	1
	30

	13
	黎明村
	黎明
	1
	30

	14
	同兴村
	同兴
	1
	30

	15

	展望
	1
	30

	合计
	10
	15
	15

	三村镇
	1
	四村村
	四村
	1
	30

	2
	红卫村
	红卫
	1
	30

	3
	新富村
	新富
	1
	30

	4
	拉起河
	拉起河
	1
	30

	5
	庆安村
	五屯
	1
	30

	6

	群英
	1
	30

	7
	华星村
	丰华
	1
	30

	8

	星火
	1
	30

	9
	红建村
	红光
	1
	30

	10

	建国
	1
	30

	合计
	7
	10
	10

	青河镇
	1
	红星村
	红星
	1
	30

	2
	东平村
	东平
	1
	30

	3
	东原村
	东原
	1
	30

	4
	东明村
	东进
	1
	30

	5

	昌盛
	1
	30

	6
	东强村
	东辽
	1
	30

	7
	东利村
	东安
	1
	30

	8

	东宁
	1
	30

	9
	东阳村
	东河
	1
	30

	10

	东岗
	1
	30

	11
	永丰村
	永丰
	1
	30

	12
	永恒村
	永恒
	1
	30

	13
	永利村
	永利
	1
	30

	14

	永红
	1
	30

	15

	秀山
	1
	30

	16
	永存村
	永存
	1
	30

	17

	永庆
	1
	30

	18
	永安村
	永明
	1
	30

	19

	永新
	1
	30

	20
	永发村
	永先
	1
	30

	21

	永成
	1
	30

	合计
	13
	21
	21

	街津口乡
	1
	渔业村
	渔业
	1
	30

	2
	卫国村
	卫国
	1
	30

	3
	卫华村
	卫华
	1
	30

	4
	卫星村
	卫星
	1
	30

	5
	卫垦村
	卫垦
	1
	30

	6

	卫丰
	1
	30

	7

	卫疆
	1
	30

	8

	卫东
	1
	30

	合计
	5
	8
	8

	临江镇
	1
	富有村
	富兴
	1
	30

	2

	富饶
	1
	30

	3
	春华村
	春潮
	1
	30

	4

	春雷
	1
	30

	5
	合兴村
	东建
	1
	30

	6

	明珠
	1
	30

	7
	富川村
	富川
	1
	30

	8

	富华
	1
	30

	9
	富民村
	富民
	1
	30

	10
	富国村
	富国
	1
	30

	11
	富强村
	富强
	1
	30

	12
	富江村
	富江
	1
	30

	合计
	8
	12
	12

	金川乡
	1
	金珠村
	金珠
	1
	30

	2

	金辉
	1
	30

	3
	金江村
	金川
	1
	30

	4
	金山村
	金山
	1
	30

	5
	金华村
	金华
	1
	30

	6
	金河村
	金河
	1
	30

	合计
	5
	6
	6

	银川乡
	1
	银川村
	银川
	1
	30

	2
	兴隆村
	兴隆
	1
	30

	3
	银河村
	银河
	1
	30

	4
	永华村
	永华
	1
	30

	5

	育华
	1
	30

	6

	银丰
	1
	30

	7
	新民村
	新民
	1
	30

	合计
	5
	7
	7

	八岔乡
	1
	新强村
	新安
	1
	30

	2
	新颜村
	新颜
	1
	30

	3

	新宏
	1
	30

	4
	八岔村
	八岔
	1
	30

	5
	新胜村
	新胜
	1
	30

	合计
	4
	5
	5

	全市合计
	71
	106
	106
	0

　同江市人民政府办公室　               2019年1月10日印发